Caput .III.

Ipsē quoque Archelaus uidit in somnis spicas nouē, plenas & magnas a bobus uorari. Cui quærētī, rēdit interpret: Nouē spicis nouē annos signari, quibus patenti usus sit maxima & amplissima. Nono itaque anno imperii sui mutationē eidē fore, eo quod boves qui arua aratro soleant interuerrere, mutationē signēt laboriosam, quæ deuoret atque absorbeat merita superiora. His itaque cognitis quinto die uenit à Cæsare, qui eum ad iudicium Romam deduceret: In quo condēnatus & actus in exiliū etiam morte impleuit somniū suū. Principatus gētis qui ad Archelaum ptinebat conuersus est in nomē prouinciæ, quo noīe Romani, cū in ius suū uincēdi redigerēt procul positas regiōes, prouincias appellauerunt. Manserūt tamē tetrarchæ ut erant Philippus & Herodes mutato uocabulo: quia Antipas prius nuncupabat: Nam Salome moriēs, loca quæ tenuerat, & potestate suæ gentis Libyæ uxori Cæsaris dereliquerat. Is status erat ludææ, quando Cæsar defunctus est: relinquens Tiberiū priuignum suum, Libyæ uxoris filiū ex superiore genitū coniuge successorē Romani imperii: cuius in honorē Tiberiadē Herodes cōdidit. Philippus quoque Libyam urbē matris suæ uocabulo nūcupandam putauit. Et quia ppositū nobis est aperire causas, quibus populus ludæorum à Romano imperio desciuerit, sibi quoque exitiū accelerauerit, Pilatū prouinciæ p̄sidē in ruinā dedisse res indicat: quoniam quod Cæsaris imagīes Hierosolymitanis ædibus i ferri primus oīm nō dubitauerit. Quo motus populus cū resisteret, atque ille recipiēdas imagīes cēferet, plurimos in mortē cōegit. Dū hæc in ludæa gerunt, Agrippa Aristobuli filius Romā aduenit, cupiēs aduersus Herodē tetrarchā apud Tiberiū iudicio cōtēdere: sed despectus a Tiberio cū Romæ degeret, plurimos sibi asciuit ad amicitia: & maxime Germanici filium Caiū, quē siue paterni noīs gratia amabilem populo, seu regii generis propinquitate proximū imperio ratus, an quodā p̄sagio studiosius excolebat, quā uel ætatis, uel honoris eius rō patiebat, ita ut quodam die manus eleuans deprecaret, ut maturius Tiberio mortuo Caiū uideret imperatorē. Quo prodito per Euthicum libertum suum Agrippa iussu Tiberii in uincula ducit, & grauibus modis excruciat, non ante dimissus quam Tiberius diem clauderet.

Cuius

Archelaus
pp̄ obscenitatē morē
& insolentiā
apud Cæsarem
re accusat.

Sonium Archelai de nouem spicis a bobus uoratis.

Vnde ortū habuit nomē prouinciæ.

Cuius tēpora fœda ludibriis, caprarūq; secessus, ignauia intolerabilis: nullū tñ efficacis uirg operis in necē eius excitauerūt, recētis ut arbitror Romani imperii reuerētia, siue terrore fœuissimæ crudelitatis, quia plerunq; asperitas quo grauior, eo tutior est.

Caput .IIII.

Ludibrium
Paulinæ fœ-
minæ famo-
sum.

EO imperitāte, famosum ludibriū Paulinæ spectatissimi generis fœminæ Romæ percelebratū est. Quæ cū egregiam castitatis famam apud oēs haberet, esset etiā spectatissimi decoris & eminētis gratiæ, tentata Mundi equestris militiæ ducis interpellatiōibus, nec inflexa: uitio nimia: superstitiōis, patuit errori: Mūdus nanq; subornatis Iſidis sacerdotibus, qui uelut Anubis ad eam mandata perferret, q̄ eam ad tēplū inuitaret, delectatū se eius sedulitate & pudicitia: noctē posceret, habere se, qđ eidē secreto uellet cōmittere. Qđ illa accipiēs læta, ad maritū detulit deū suis adesse uotis, ab eo suam posci p̄sentiam, negare se nō posse obediētiam. Itaq; & ex sua, & ex mariti sn̄ia pergit ad templū Iſidis, noctē exigit, remotisq; p̄cul arbitris, quasi sacri cognitionē mysterii perceptura, sese stratis cōposuit suis, æstimans q̄ ad eam deus suus in somnis ueniret, & per uisionē sese eidē demōstraret. Vex ubi aliquid noctis p̄cessit, quo facilius mulier plena somni deciperet, Mūdus assumpto uultu Anubis habituq; aduenit, uestimēta alleuat, in oscula ruit. Expergefactæ mulieri Anubē se eē dicit, uultū Anubis p̄tendit: illa deū credidit, beatam se eē asserit, q̄ eam dignatus sit uisitare dñs deus suus. Amplexū petēti nō negat, refert tñ utrū deus possit homini misceri. Ille p̄mit exēpla, q̄ & Iouē summū deorū Alcmena suscepit: & Leda eiusdem cōcubitu potitata, et plurimæ aliæ quæ ediderint deos partu, de se quoq; ex illa deū esse generandū persuadet, mulierī cōcubitu miscet, redit ad moritū lætior, dicēs q̄ mixta deo sit mulier, & eius p̄missu deū eēt generatura. Fit ingēs in stupro mulieris & mariti gaudiū. Postea occurrit Mūdus, & ait mulieri: Beata Paulina cōcubitu dei, magnus deus Anubis cuius tu accepisti mysteria. Sed disce te sicut diis, ita & hoībus nō negare, quibus dii tribuant qđ tu negaueras, quia nec formas suas dare nobis, nec nomīa dedignant. Ecce ad sacra sua deus Anubis uocauit & Mūdū, ut tibi iūgeret. Quid tibi pfuit duritia tua, nisi ut te. xx. milium quæ obtuleram defraudaret cōpendio? Imitare deos indulgentiores qui nobis sine p̄tuo tribuunt, qđ abs te magno p̄tuo impetrari nequitum est. Quod si te humana offendunt uocabula, Anubē me uocari placuit, & noīs huius gratia effectū iuuit: Hoc perstricta sermone mulier, illudam se intellexit, & dolēs iniuriam pudicitia, confessa est fraudē marito. Ille nihil habēs quod uxori indignaret, cui ipse cubandī in tēplo ptatē permiserat, & cōsciū cōiugalī castimonīæ, principi querelam detulit. Qui motus potētis uiri cōtumelia, atq; atrocis flagitii cōmento, sacerdotes ē tēplo rapit, quæstioni subiicit, confessos necat, simulacrū Iſidis Tiberi demergit, Mundo fugiēdi ptās cōcessa, eo q̄ uī amoris & formæ superatus gratia, leuioribus cōmissorū suorū pretiis multatus æstimaret.

Caput .V.

Quod igit̄ ludibriū imperitante Tiberio acciderit, nō putauī prætereundū, ut ex eo deformitas colligat̄ imperatoris. Sicut em̄ boni principis uita, probitatis quædam præscriptio, & per uniuersos uiuēdi forma est: ita imperatoris colluuiō, lex flagitiorū est. Ab eo missus Pilatus est in Iudæam uir improbus, atq; in exiguo ponēs mendaciū, circūuenit Samaritanos: ut montē cui nomē Gadir peterēt, erat em̄ illis sacratus, eo quod uellet eorū mysteria cognoscere. Et ascendēs, populū p̄uenit equitatu, pedestriq; exercitu strauit, affictorū crimīe, quod à Romanis discere & cōciliabulū sibi quærere præparassent. Quid em̄ nō auderet, qui etiam Christū dñm ad salutē humani generis adueniētem, multis & diuinis operibus pfundētē in homines misericordiæ suæ gratiam, nihilq; aliud docentē, nisi quo primū deo, deinde imperatoribus faceret populos obediētes, cruci suffixerit? Demēs q; qui minister eēt sacri legi furoris, ut interficeret autorē salutis. Ex illo itaq; Iudæorū res perditæ, ex illo exitiū gētī tēploq; maturatū excidiū. Nā si Herodes, q̄ Iohānē neci tradidit, pfidia & crudelitatis suæ p̄tū luit, deiectus regno, atq; exilio datus: q̄to magis p̄cipitibus furiis actū intelligi dat̄ eū, q̄ Christū occiderit? Quæ causa aut̄ fuerit mortis Iohānis breuiter expediā; Philippū & Herodē, qui prius Antipas dictus est, germanos fuisse supra oñdimus.

Vxorē

Deos hoīb⁹
nuptos affe-
rit.

Mūdus Pau-
linæ sub Anu-
bis prætextu
concuuit.

Pilat⁹ uir im-
probus Chri-
stum crucifi-
xit.

Ex Pilato
Iudæorū gē-
ti exitium

Vxorē philippi Herodis. Nō nulli hoc Iohannem in carcerem de-
mouit, qui fratris
philippi. Hinc excita-
tor Herodias, y
Romam perge-
re, quod fugit
Agrippa ex p̄-
conferat Cæsarē n̄
fectus, dum Caii a
Iulio Augusto a
re animi cōsump-
um uideri, atq; a
perato sine imper-
uicis nō reuocabi-
si oīa aduersum iu-
pa: sed dū uellet n̄
p̄rauidebat enim
Nec minorē poter-
um Caio perēpto
tio Agrippam leg-
gratia, pax cōuet-
rex subrogat
Iste quoq; Clau-
no imperio p̄-
fraudibus ual-
tūz principatus e-
to consuluit, princ-
atq; in exitiū eius b-
tugio tenebat: præ-
bant, cui debebat
rita regnarēt. Tali
Iudæis ob grauiā
pit in seditiones g-
carus princeps lat-
tūz præerat, Ron-
mero infractus est,
um pullulauit ge-
tis infidiantes sine:
tūz stipamine per-
entes, cōserto popo-
uē querelam mors p̄-
nus fuisse alieno uult-
uel dissimulatione fac-
& celandā ars. Occidi-
uuentiū q̄ crimina i-
barur: grauiore tam-
culis, in animis tim-
ariis metuetur. (C-
torum cōubernio,

Vxorē philippi Herodiadē, quā Herodes illicito ac nefando sibi sociavit iure matrimo-
nii. Nō tulit hoc Iohannes, & ait illi: Nō tibi licet uxorē habere fratris tui. Tum ille cō-
motus, in carcerem detrufit Iohannē. Nec multo post necavit uirum iustum, & constā-
tem diuinæ legis executorem. Non solum em̄ quasi prædicator euangelii, fraterni cubi-
lis incestum reprehendebat, uerū etiam quasi legis executor, præuicatore legis con-
demnauit, qui fratris uxorem uiuētis eripuerat, præsertim habentē semē de germano
ipsius. Hinc excitata Iudæorū ferē omnium in Herodē odia, & pœna accelerata; Cuius
autem Herodias, uidens Agrippam plurimū præuallisse apud Cæsarem, compulit
eum Romam pergere, quo sibi imperatoris gratiam cōciliaret, obiectans desidiæ contu-
meliam, quod fugitans labores dum moratur domi, indignos sibi patere aſferri. Nam
cum Agrippa ex priuato rex factus sit, quanto magis ipsi iam dudū tetrachæ quo regnū
conferat Cæsare nō dubitaturū. Itaq; mulieris opprobria nequaquā sustinēs, Romam p-
fectus, dum Caii amicitiam petit, ab Agrippa accusatus etiam tetrarchiam amisit, quam
a Iulio Augusto acceperat, & fugitans in Hispaniam unā cū uxore Herodiade mœro-
re animi cōsumptus est. Mortuo quoq; Tiberio Caius successit, qui dominū se & de-
um uideri, atq; appellari uolens, causas dedit Iudæis grauissimæ seditionis, ac nisi pro-
perato fine imperiū clausisset, Iudæorū genti finē fecerat maturiorē. Nō solum em̄ ab il-
licitis nō reuocabat suos, uerū etiam missis in Iudæam, ultima supplicia minitabatur, ni-
si oīa aduersum ius & fas religionis armis patrarēt. Plurimū eius potuit imperio Agrip-
pa: sed dū uellet muro ambire maxio Hierosolymā, ut Romanis fieret inexpugnabilis
(præuidebat enim imminētē ruinam) morte præuentus, opus imperfectū reliquit.
Nec minorē potentiam exercuit impetitante Claudio: ipse quoq; primitiis interfuit,
cum Caio perēpto, ipse à militibus assumptus, in imperiū resistēte sibi senatu, regni ta-
dio Agrippam legatū direxit: quo inter pte pmissa moderatioris imperii fides, diffini-
ta gratia, pax cōuenit: in locum Agrippæ patris Agrippa filius eius à Claudio Cæsare
rex subrogatus est.

Caput .VI.

Ipsē quoq; Claudius exactis tribus & decem annis, cum deficeret Neronē Romæ
no imperio principē dedit: captatus uxoris Agrippinæ peruationibus, quæ tantū
fraudibus ualuit, ut filiū imperatoris Britannicū designatū successorē ipso iure na-
turæ principatus exortē redderet. Cuius artis mox pœnituit eam: quia dum ex se geni-
to consuluit, principi suū negauit, ignara quod elatus imperio: nec matrē agnosceret,
atq; in exitiū eius beneficii mercedē inuerteret: idem tamē Octauia Claudii filiam con-
iugio tenebat: præpostero ordine gener filio prælatus: quia mala reipu. præpondera-
bant, cui debebat paricida sacrilegus, incestus: ut in eo crimina nō ulla bonæ artis me-
rita regnarēt. Tali imperatore seu mortū eius intuitu atq; ignauitæ cōtemptu: siue quia
Iudæis ob grauia sacrilegia, auerso præsidio dei summi ultimū excidiū præparabat: eru-
pit in seditiones graues, latrocinia, dissensiōes eorū insolentia, quos per .XX. annos Elea-
zarus princeps latronū grauissime depopulatus: aliquando tamē captus à Felice qui Iu-
dææ præerat, Romam directus graues pœnas dedit: Nec sic quidem graui cæsorū nu-
mero infractus est populus Iudæam inhabitatiū: sed in ipsis Hierosolymis aliud latro-
num pullulauit genus, qui uocabantur ficarii, nō iam secretis abditis, nec tenebris noctur-
nis insidiantes sine aliquo præsidio commentibus: sed luce diei atq; in medio urbis &
urbæ stipamine percutiebant, quos cū propius accesserant: breues manu gladios ge-
rentes, cōferto populo permixti, ubi adhærētē fixerant, cadebat imprudēs cæco uulnere,
ut querelam mors præueniret funus in promptu, sed percussor latebat, & si quis cōmo-
tus fuisset alieno uulnere, propior suo factus erat cæsorū portio. Ita uel periculi metu,
uel dissimulatione facinoris, sicarius nō deprehendebat. Tanta erat insidiantū uelocitas
& celandi ars. Occiditur sacerdos Ionathas: addebant multi quotidie, grauiorq; metus
uiuentiū q̄ crimina interfectorū. Quasi ad pugnam, sic quotidie unusquisq; progressi-
ebatur: grauiore tamē cōditione, quia hostis præuidetur, sicarius delitescebat, mors in
oculis, in animis timor. Nemo se regressurū credebat, nec amicis fides deferebatur, dū
sicarius metueretur. Quo pleriq; perterriti insonres quidē à flagitio latrocinandi, uel si-
cariarum cōtubernio, & si manu innoxii, consilio tamē infirmiores desertum petiere.

c Sed

De cā mor-
tis Iohannis
BaptistæAgrippa filius
in locū A-
grippæ p-
a Cæsare sub-
rogatur.Claudius de-
ficiēs Nero-
nē Rom. p-
cit imperio.

Sed dum sibi consulunt, terrore fecerunt discessionem: ex quo belli aduersus Romanos suspicio primo, deinde iuidia exarsit, quo metu prouinciæ rector misso equitatu, & pedestri agmine maximâ multitudinis stragem edidit.

Pseudo propheta Aegyptius.

Caput .VII.

AEgyptius quoque pseudopropheta adueniens, & magicis imbutus artibus, dum iactat se prophetico spiritu cœlestia annūtiare oracula, triginta fere milia Iudæorum associavit sibi, eosque ad montē Oliueti congregans, frequenti irruptione penetrabat Hierosolymam: ita ut etiā Romanas incurfaret custodias, quæ ne quid à populo moueretur, Hierosolymis prætendebant. Vbi etiam hæc compressa est insolentia, quasi in ægro corpore alia pars grauius inflābatur. Plurimi em̄ palam discedēdū à Romanis, libertatem seruitio præferendam uociferabantur, progressique in agros quibus alimonia deerat, ui expetebatur.

Caput .VIII.

Postremo in urbe Cæsarea grauis inter Iudæos & gētiles seditio incessit, uendicantibus sibi Iudæis urbis totius quasi ab Herode Iudæo conditæ possessionem, renitentibus gētilibus, quæ conditor quidē Iudæus fuerit, sed Cæsaris eā nomine declarauerit. Denique & templū intra eam struxerit, & statuas apposuerit, eoque uideri gētilibus usibus magis eā mancipatam, harū contentionū seditio in manus uertit: quia neque primi Iudæorum suos seditioni deditos comprimere poterant, & gentiles opprobrio ducebant, si Iudæi sibi cedēdum arbitrarentur, itaque excitauerunt Felicem, ut dum utriusque partis gestit comprimere multitudinem non acquiescentem, præsertim armis quando aliter nequibat, consuleretur. Cui successit Festus, qui latronibus plurimis comprehensis, haud exiguos ultimo exitio dedit. Albinus quoque eadem à Romanis potestate sibi credita, nullum nequitie genus prætermisit, rapinarum improbus prædo, ut qui non dedisset pecuniam, in uincula raperet, * quibus innoxius: qui dedisset etiam reus absolueretur: auaritia gignebat superbiam, ut pauperioribus se tyrannum præberet, mancipium ditioribus: idem tamen & si prætergressus nequitiam superiorū: ita à successore Floro, quasi deses ac lentus in flagitiis, longo sed proximo, interuallo præteritus ac derelictus: ut comparatione deterioris integer æstimaretur. Et qui primo questi fuerit ut afflicti, postea Festum quasi bonum iudicē desiderabant. Hic em̄ singulos exuerat Florus, urbes diripiebat, inquinatissimus in obscenitatibus, in sauitia crudelissimus, armis omnia cōturbans, & prælia de præliis ferens, qui nec obsecratus ignosceret, nec exaturatus parceret, in conspectu Beronices, quæ soror Agrippæ regis ad templum religionis causa uenerat, acerbissima cæde in populum defæuiebat, nec obsecranti deferendū arbitratus, cum in seruientem religioni nudis pedibus astantem cerneret, & orantē fastidio haberet: unde ad Agrippam regē & ipsa scripsit, & populus Iudæorum direxit precatum auxilia libertati. Cui egrediētī ex Aegypto occurrerūt plerique ultra sexaginta stadia Hierosolymitanæ urbis obuiam progredientes, & circumducti per urbē cū fidē querelarū præbaret, insistere cœperūt ut legatos ad Neronē mitterēt. Verū ille dolorē ut ciuiū, & ipse miseratus, tētamēta tū belli aduersum Romanos alta prudentia cernēs moueri, ne & sibi iuidia populoque ultimū gigneret periculū, coacto in unū populo, & loco qui templo proximus & ponte diuisus, Sixtus appellabatur, huiusmodi orationem habuit.

Caput .IX.

Et si in plerisque improuidus consulendi moderandique impatiēs, dolor grauibus aliquos faciat inæstuare queremoniis, tū ubi cōsiliū sumitur, sequestratur affectus doloris: nam si promptos ad ulciscēdas iniurias & ad inferēdū Romano bellū imperio, uniuersos ex hoc populo cōperissimem, ac nō melioris partis & tranquillioris sententiæ, quod pacis est præoptare, & quietis præferre, nec ad uos uenire ausus fore, nec consiliū dare. Supflūū est em̄ suadere quod fieri oporteat, cum audientium assensus in deteriora sit. Sed quia aliis inexpertus bellicorum usus malorum, aliis perfunctoria spes libertatis prædulcis ad expetendum, sed plerumque grauis ad adipiscendum, multis enim dum libertas petitur, seruitus accumulatur, & frequēter totum eripitur, quibus uel nō mē libertatis remanserat, alios quibus præsentia uilitate sui displicēt, rerum nouitas inuitat, ac si turbetur negocia lucrū putatur. Ideo uobiscū cōsiliū cōferēdū putauī, ne aut

pruden

Oratio Agrippæ ad populū suadentis bellū aduersum Romanos moueri non debere.

presertim libertas
uobis saltem admonit
um igitur deferendū
et uobis nemo per
tinet estimare quale
bet inter se uat fructu
pendente, quod ser
sistentiam. Sed
Quia si nolint a
us periclitabitur. S
cipitur audire di
et ex parte aliq
tus decidit, si cōc
taque quibus resp
Quod plerique ue
mant. Quarū pro
quid opus est lib
culare præfides, q
go de pñibus qu
seruitus est. Cōfid
enim ineptius q̄ d
Dum iudicem ref
tis aut etiam iustu
ret, hostē cauere, n
& iste declinari d
iniuria sit. Graue
mo uerecundius e
postea palam latro
entia. Denique imp
muntur: si quiescā
dine augetur. Qu
lorem alieuent: qu
si sunt toleranda:
culati nō em̄ dat
igitur tolerabiliu
lum inferre oibu
studiose electus e
marina, oculosque
q̄ audire facile, qu
Vnius igitur culpa
correctio sit nulla
ni magistratus mu
dit. Nihil igitur obe
uauit intexere perni
nos ultima. Quos si
est. Sed libertatis cu
amitteretis libertatē
cipio non fuit suber
ad seruitū uocaret
ita subtrahere se u
diu dicatur. Vbi et
us: urbem dominu
us nostris: Et certe,

prudentiorē sobrietas præripiatur, insolentiorē audacia, aut qui recte sapere nesciunt, nostro saltem admoniti sermone cognoscant, acquiescendū esse consultioribus. Silentium igitur deferendum censeo, ut & nos quæ cōducere uobis arbitramur aperiamus, & uestrum nemo perturbetur, si aliqua præter suam uoluntatem audiat. Nemo enim poterit æstimare quale sit quod dicē, nisi audierit prius cuius ipse futurus arbiter sit: Probet aut respuat frustra conturbat, ne audiat; licet enim & post consultationem unicuique sentire, quod sentit; Et si discessit, placet etiam monitus seruare inconsulta uoluntatis sententiam. Sed dicit aliquis: Cur frustra audiri uelim si non acquiescant qui audiunt. Quia si nolint acquiescere cum audierint, portio mihi concionis, non omnis populus periclitabitur. Si autē audire nolint, etiam cū pars audiri cōturbar, uniuerso populo eripiatu audiēdi profectus. Itaq; apud eos mihi orietur sermo, qui audire uoluerint, si uel ex parte aliqua mihi silentiū non deferatur; intercipiē enim sermo omnis, & quasi totus decidit, si cōcionalis fragoris & iquieti strepitus examine impedimēto. Duo sunt itaq; quibus respondēdum arbitror; primo quæ in maximo sunt querelarū pondere. Quod pleriq; uociferantur de iniuriis præsidū, & qd pleriq; periisse sibi libertatem gemant. Quarū propositionū separanda mihi cōplexio uidetur. Si enim præfides improbi, quid opus est libertatē attolere? ne uideamini nō eorū merito, sed seruitutis fastidio ac cufare præfides, quasi dominationis ministros. Aut si intolerabilis seruitus; supflua ergo de p̄sidibus querimonia. Nam & si in illis moderatior sit, nihilominus tamen turpis seruitus est. Cōsideremus ergo ne in utroq; eorū nō p̄functoria bellorū materia sit, quid enim ineptius q̄ de iniuriis queri, & bellū subtexere, ac periculis mutare contumelias? Dum iudicem refugias, hostem inducas; cū iudex iniquus plerūq; iuris iterpres sit, hostis autē etiam iustus semp̄ sit appetitor salutis. Tēperari ergo nō exasperari iudicem decet, hostē cauēri, ne alterū acerbes, alterum arcessas; cum & ille dilinimēto mitior fiat, & iste declinari debeat ne possit nocere. Cauēdū igit de iudicibus, ne maior querela q̄ iniuria sit. Grauior quoq; obiectionū inuidia q̄ cōmissorum pretia. Sape etiam qui primo uerecundius deliquerint, accusati insolentiores sunt, & qui occulte ante furati sunt, postea palam latrociniatur. Nihil itaq; tam exasperat feruorē uulneris, q̄ ferendi impatiētia. Deniq; impensius in ipsis agrestibus feris artificissima uincula, si se excitent imprimuntur; si quiescant, relaxantur; grauis quoq; febriū uis tolerando minuitur, inquietudine augetur. Quod si norint sibi consulere agrestia, ut naturæ obliuiscantur, quo dolore alleuent; quanto magis in hominibus frequēs id docuit usus, quod eorū qui læsi sunt toleranda lædentibus fuerit uerecundia, ut sine accusatore correxerint, quod accusati nō emē dasset. Sed esto fuerit intolerabilis Romanorū iudiciū insolentia, quid igitur tolerabilius uniuersos an unum perpeti? Quæ autē iustitia cum unus læserit, bellum inferre oībus? Nunquid omnes Romani iniuriæ autores? Nūquid ipse Cæsar aut studiose electus est improbus qui ad uos mitteretur? Sed neq; speculari possunt transmarina, oculosq; ad orientē & occidentē intendere, ut illic uideant quæ hic gerūtur; neq; audire facile, quod & si sollicitudo exigat, lōginq; negat probationū difficultatē. Vnius igit culpa dissidiū pariet orbis Romani, cū etiam sine querelis uestris propria correctio sit nulla accusationis iuidia, itineris nullo labore. Annuis enim uicibus Romani magistratus mutantur. Quo fit ut nec insolens diu maneat, & moderatior cito succedat. Nihil igit oberit quicūq; cū remediū deferatur, etiam quiescentibus. Causas belli aut intexere perniciosum, quia dura belli aduersum omnes conditio, aduersum Romanos ultima. Quos si fugere uelis cū superare nequeas, orbis terrarū tibi derelinquendus est. Sed libertatis cupiditatē prætenditis? Sera ista deliberatio; prius certandum fuit ne amitteretis libertatē, q̄ ut amissam reposceretis. Durus seruitutis usus, & ideo aut à principio non fuit subeunda, aut suscepta æquanimitè ferenda. Tunc decuit restitisse cum ad seruitiū uocaremini. Illa iustior pugna, qui autē semel se dederit in seruitutē & si postea subtrahere se uelit, nō ille tanq̄ amator libertatis asseritur, sed tanq̄ seruus cōtumax adiu dicatur. Vbi erat ista libertatis defensio, cum Pompeius uestris ingrueret regionibus; urbem dominus intraret, ubi erant arma pro libertate? Cur deposita sunt à patribus nostris? Et certe illi fortiores nobis fuere, uigebant animis, abundabant subsidiis, cu

piebant repugnare: sed exiguam Romani exercitus nō sustinere portionē, uicti sunt: sed reseruari agnouerunt iugū seruitutis, nec tolerarent pœnam captiuitatis. Quid recusatis hæredes, quid debetis iure successionis? Astringunt uos negocia patrū, quomodo obedientiam refugitis, tanto inferiores obedientibus: aut quid uobis reliqui erit, qui in uos Cæsare & omnē uirtutē Romanā mouetis? Quomodo potestis sustinere eos qui de omnibus triumpharunt, atq; ab omnibus sibi militatibus nūc adiuuātur? Et Athenienses quidē pro libertate totius Græciæ incendio patriam tradiderūt, exilio mutates domos, ne sibi Xerxes dominaretur, quem in terris nauigantē, in fluctibus gradientem, cum eum nec maria caperent, nec terra sustineret, q̄ Europæ totius spatia transitus eius itineris includeret, angustioribus terrarū finibus, q̄ exercitus cōmeatu: ita persequuti sunt fugientē, ut uix una naue fugitans, auxiliūq; indigens se subtraheret captiuitati, uerum ipsi illi uiri qui totam fregerūt Asiam, propter exiguā Salaminam & imperitantem fluctibus Xerxē subigentē maria, in eo ipso quod sibi subiectū putabat elemento, gloriōsissime debellatū fugarūt: nunc Romanis seruiunt, & principes totius Græciæ: Italorū imperiis obtēperāt: atq; illæ Athenæ quæ leges aliis dabant, nūc alienis legibus famulant. Lacedæmonii quoq; post Thermopylas & Leonidæ defuncti triumphos, post Agefilatū seruatorem Asiæ, nūc amant dominos suos. Macedonia atq; Africa quæ per suos ualidissimos duces, totius orbis imperiū in sua iura & possessiones transfuderant, translata à se potentiā nō indignatur, tantaq; rebus mutatione cōtentæ, optant ppitios dños quos ad seruitutem petebant. Nec Philippi diuitiis Macedones, nec Alexandri excitatur triumphis, quos duces omnium prudētissimos nō imerito inuictos arbitrabant, quia alter se contra Græciā tenuit, alter fugiens arma Romana usq; ad regna Caspia, & extrema subactæ Persidis, atq; Indorum secreta uictor peruenit, Magni nomen obtinuit quia maximos omnium nō laceffuit. Quē licet imatura mors triumpho Romanorū subtraxerit, seruit tamē & ipse in posteris suis, quibus orientis spolia, nō ad fulcrum dominationis quæsitā, sed ad pretiū seruitutis, ut nobilitas famulantiū ad uictoris opes pueniret. Magna uirtus in Alexandro. Quid tamē mirū. Ille usq; ad Oceanum uictoriā exrendit, Romani ultra Oceanū. Testis est Britannia extra orbem posita, sed Romanorū uirtute in orbem redacta. Quos ætas superior ignorauit, didicit Romanorū uictoria. Seruit & ipsi, qui quid esset seruitus ignorabant, soli sibi nati & semp sibi liberi, quia a superiorū potentia, interfuso Oceano secreti metuere nō poterant, quos nesciebāt. Plus itaq; fuit transisse ad Britanos, q̄ triumphasse de Britannis. Quid em̄ facerēt elementis iam Romanorum imperio subiectis? Docuit illos Oceanus seruitutis patientiam, postq̄ transfretantibus & ipsi Romanorū nauigiis, insuetam sibi seruitutē agnouerant. Nam de Annibale quid retexam, qui tot regionū uictor, Romanis & ipse militauit triumphis, quibus Alpes aperuit, uia strauit, urbes subegit, quæ uictoribus acquirerētur. Et qui frequēter superior, spem tamē uictoriæ uictis nunq̄ interclusit, semel uictus reparare sese nequiuit. Cessit sponte uictoribus quos uictor nō sustinebat, abiectisq; armis uictoricibus, ad Præfiam sese contulit regē: ex duce mercenarius, ex triumphatore fugitiuus. Veniamus ad Galliarum incolas populos natura feroces, & naturalibus muris ferocios, quos nō cœmenta parietum, sed iuga Alpiū ab ortu solis tuentur, ab occasu Oceanus includit, à meridie prærupta Pyrenæi, à septentrione Rheni fluuenta, immanesq; Germani insuperabiles, & inaccessibleis reddidisse se claustrorū beneficiis æstimabant: Romanis tamen supra nubes uiantibus, & ultra columnas Herculis imperiū propagantibus, nihil inuium fuit, tanta felicitate hostis, & qui latebat repertus & qui resistebat uictus est: quoq; improuiso aduētū cōsedisse mōtes Germania credidit Rhenū exaruisse, qui magnitudine corporis & cōtemptu mortis ceteris ualidiores, qui retinaculū añ suū Rhenū putabāt: nūc salutis defensionē. Itaq; iam nō copiis Germanorū replent, sed Romanorū Liburnis, quæ perrantes tot usq; ad mare bicornis amnis, quōdam liberas gentes seruitio premunt, ut quæ sibi añ totius orbis imperiū psumpserāt, nunc seruitutis ppriæ mercedē exoluant. Quid Illuriis erutū uenis terrarū suarū aux̄ pfuit? quibus nō abidauit ad libertatis p̄mitti? Quāto p̄tiosius Romanorū ferrū cui seruit aux̄ Pānoniorū? Dat itaq; Pānonius aurū tributū, & opes suas ad Romanū arariū uolēs trāsferret, ut sit tutior in seruitute, nec incolā suum

Alexander
Magnus.

Annibal.

Colūng Her
culis.

iam auro turbida Pa
peta uidene: miran
reccetur illa, nō p̄cio
sed corū quoq; obfide
beris uos & nobilit
cōdo fiant suis im
robant reges impo
re crebellis, quæ fil
toribus regionib
pro suas melle. N
p̄tita & naturalis
p̄tam urbē loqua
nec q̄ uniuersori
moueat impedir
gis poterat ad re
millia hoīm, pr
Et cum habeat t
militate stipendi
gimentibus defini
tione uicti, sed ul
teribo terribiles, e
teant, tertiā partē
brum, atq; Athic
ferat, quibus fulta
ribus aduersum f
quoq; ceterū urbit
tanq̄ mœnibus si
uirgulis metu ic
ortaq; regna, Bot
pelagus. XL. nauē
sui seruat quietē,
baturus aliquis in
eē subiecti, q̄bus
nauitū uestrarum
elemēta etiā tran
ditur & definitu
ut supra diximu
na uirtus ultra O
terrag; nouā sibi
etiam ipfius prop
mundi exules. Ca
ra, cum ipfis uobi
ille inaccessibleis at
mano totum esse si
numeras profuen
bitabilis esse potest
ma terrarum Gadit
deferant. Habet & i
nunc mutatur cō
sum Romanos p̄ta
Quicunq; enim it
benos dirigitis leg
tui pacem interpell

suam auro turbida Pactoli unda extulit in superbiam, seruit libenter, quibus seruire imperia uidentur; nec miratur Indus gemmam suam, aut Seres lanam suam. Ad usum dominorum exercetur illa, non pretio mercium, sed functionum munia; Persarum supbia audimus imperia, sed eorum quoque obsides uidimus, & cum ipsi imperent plurimis nationibus, tamen offerunt liberos suos & nobilitatem suam. Seruire Romanis gaudent pro fide pacis, simul ut seruiendo discant suis imperare, offerunt uestes, monilia, elefantos quoque Romanis, unum tributum reges imponere. Attexamus Aegyptum abundantem opibus suis, nec indigentem pluvia caelestis, quae sibi ipsa imbres generat, et pluuiarum habundantiam creat. Denique cum sit feruentior omnibus regionibus, sola non querit de siccitate, & quae nulli alii loco suppetit, alit irriguo suas messes. Nauigat in arenis, nauigat per fata ubi pluuia nescitur. Cuius tamen noua gratia & naturalis foecunditas Romanis militat, ut quatuor mensibus dominos alat. Quid ipsam urbem loquar cognomine regis fortissimi, quae septa fluminis muro, nescit obsidio nec quae uniuersorum annuum maximus, diffuso per spatia terrarum alueo, & obsidionis submoueat impedimenta, & in uehendis quae necessaria sunt ad usum rerum misistret? Quae magis poterat ad rebellandum, quam Aegyptus excitari, quae decies septingenta & quinquaginta millia hominum, praeter Alexandriae incolas populos Romanis fascibus numerat ascriptos? Et cum habeat tantam multitudinem, mauult tamen Romani imperii tributis se exercere, quam suis militare stipendiis. Non transfiliam Cyrenenses Lacedaemoniorum, qui quondam cum Carthaginensibus de finibus atque imperio certarunt, finem certaminis mortem offerentes. Qua oblatione uicti, sed ultimi tamen iniuriarum fratribus Philenis uictoriam concessere: nec Syrtes praeteribo terribiles, etiam solo auditu quae omnia ad se trahant, & appropinquatiam uadoso mari haereant, tertiam partem orbis totius ab Atlantico mari & colonis Herculis usque ad mare rubrum, atque Aethiopas definiti regum periti asseruere. Quis tot gentium populos numero recenseat, quibus fulta Carthago Scipionis dextram non tulit, maluitque Romam duabus annis per tibus aduersum se pascere, quam aliorum opibus nixa aduersum Romanos rebellare? Creta quoque ceterum urbibus nobilis, huberrima praefert regna, circumfusa undique mari, ex fluctibus tanquam mœnibus solita hostem repellere, unum consulari uere, & plurimi populi ex fascium uirgulis metu inclinant. Asia potius, Eniochi, Scythae, Nomades, Taurici, Scythae, Maotiacae regna, Bosphoranicae omnes Romano imperio subiiciuntur, & illud ante inauigabile pelagus. XL. naues ad pacem exercent. Nam de Armenia quod dicam, quae non solum limitis sui seruat quietem, uerum etiam portarum intentam custodiam diligenter explorat, ne pacem turbaturus aliquis irrepat. Omnes ergo Romanis seruire gestiunt, uos soli dedignamini his esse subiecti, quibus subiiciuntur uniuersi? Quibus freti armis, quo superbi milite, ubi est stultus nauium uestrarum, qui obsideat freta, percurrat maria Romanorum? In ipsorum enim nomen elementa etiam transferunt, in quos etiam transfuit orbis terrarum, qui Romano imperio clauditur & definitur: denique a plerisque orbis Romanus appellatur. Nam si uerum quaeramus, ut supra diximus, terra ipsa infra Romanorum imperium est, supra quam progressa, Romana uirtus ultra Oceanum alterum sibi orbem quaesuit, & in Britannia sibi remota a confinio terrarum nouam sibi inuenit possessionem. Denique quibus ius non solum ciuitatis Romanae, sed etiam ipsius propere humanae conuersationis negatur, illi diriguntur ut illic habitent quasi mundi exules. Cessit Oceanus finibus suis, nouit Romanus interiora eius petere secreta, cum ipsis uobis erit bellum aduersum quos, nec natura suum ius possidet? Euphrates ille inaccessibleis ante nisi suis incolis, ex utraque iam ripa Romanus est, & sub imperio Romano totum esse significat orientem. Ister in septentrionalibus partibus inter saeuas & in numeras profluens gentes, obsides suscipit, hostes coercet, meridiana plaga quousque habitabilis esse potest, arat Romanis; atque ipsis messem suam colligit in occasu quodam ultima terrarum Gaditana ora, nouos suscipit hospites, qui Romano imperio tributa sua deferant. Habet & ipsa quo dirigat merces suas, ubi ante solum naufragium putabant, ibi nunc mutuatur commercium. Cum igitur Romanorum omnia sint, unde uobis aduersum Romanos praesidia quaeritis? Ex qua uobis inhabitabili parte socios postulabitis? Quicumque enim in orbe terrarum sunt, Romani sunt. An ultra Euphraten ad Adiabenos dirigetis legationem, sed nec ipsis uacat sua relinquere, nec Parthus finitimita sibi pacem interpellari, ne ipse in finitimis reus sit rebellionis, ne illud bellum simile pu-

Aegyptus sibi ipsa imbres generat

Alij domi nos alat.

Cyrenenses.

Syrtes.

Creta.

Asia.

Armenia

σολ

Orbis Romanus appellatur orbis terrarum.

Euphrates inaccessibleis. Ister.

retis ac si aduersum Arabas & Aegyptios uobis gerenda plia sint: Alia Romana arma, aliae opes ex toto quaesita orbe, nec Hierosolymitana uobis bladiat praesidia muroque, ualidiorum Romani mure ruperunt: sed de religionis auxilio praesumitis, cum orbem iam Romanum lesu discipuli repleuerint. Aut siue nutu dei putamus illam crescere religionem, urbemque Romanam supra omnes regiones proferre imperium suum. Haec nostra nos iamdudum religio deseruit, quia nos deseruimus fide, et frequenter interdictiona mandatis caelestibus tepetiuimus. Unde in nos uenit Aegyptius et quemadmodum captiuus facti sumus Assyriorum. Nonne scriptura dixit haec euertura? Nonne scriptum est praesentia omnia templi sacramenta? quae iam saepius praesentata uim suam atque omnem diuinarum mysteriorum gratiam non praesentant. Contaminatum est templum humano sanguine, repleta sunt puluaria cadaueribus, profusa ara Romanorum cruore, pugnatum est sabbato: prauaricatio facta est, dum templum non sua obseruatione, & feriae solennitate, sed crueto defendit praesilio. Et hoc utique iterum fiet. Ergo quomodo possimus tamquam aduersum hostes, & religioni aduersarios diuinum auxilium mereri? cum ipsi prauaricationem inferamus nostrae religioni. Quod igitur remedium, cum et humanae opes non suffragentur, nec diuina non opituletur gratia? Alterum horum aliquos inuitare solet ad bellum, uobis utrumque deest. Quid ergo superest nisi manifestum excidium? quod si non declinat is dum cauere licet, nihil aliud nisi uos ipsi uestram patriam concremabitis, templumque exuretis, coniuges quoque & liberos dabit is neci, quibus autores eritis suae praemissiois. Cum malorum omnium incrementum incosolabile sit, nostrae culpae ascribi debet, quae sustinemus; accedit huc quoque aliarum urbium bella, suorum incolarum excidiis determinantur, uestra rebellio totius erit excidium religionis, quae toto diffusa orbe populos ubique disseminabit, & in omnibus urbibus nostri portio est. Vestro igitur praesilio Iudaei omnes implicabunt: nec erit ulla regio nostri expers cruoris. Aut si tales sunt Romani ut Iudaeos non persequantur, nec bello lacessiti, quam iniustum est bellum his inferri, quorum humanitatem speratis. Bonum est charissimi, bonum est dum adhuc in portu nauis est, prauidere tempestatem futuram, nec imminetibus quenquam sese obiectare periculis, ne cum in altum praecesseris iam naufragium non possis cauere. Et plerumque quidem repentina exurgit procella, & bellum excipit: etiam si non inferat, sed interest, lacessere hostem an excipere, magis parcit non lacessitus, & necessitas excusat insolentiam: ubi uero in praeruptum quisquam sese immergit periculum, onerat etiam opprobrium. Non is hostis est quem fuga possitis uitare. Quocumque ibitis, sequetur periculum: imo ubique hostem reperietis. Omnes enim amici Romanorum sunt, et quicumque propter Romanorum amicitiam est, hostis uniuersorum est. Subeat uos patriae amor: si non pignorum uestrorum, non coniugum uos contemplatio reuocat, reuocet templi contuitus sacratissimi, parcite saltem religioni, parcite saltem sacratissimis sacerdotibus, quibus iam non parcerent Romani, neque ipsi templo, quos percussisse poenitet: quoniam iamdudum uolunt omnes gentes nostram extinguere religionem, cui Pompeius cum extinguere posset, pepercit. Ego nihil praetermissi, omnia monui, quae ad uestram spectant salutem: hoc uobis suadeo, quod mihi eligo: uos considerate quid uobis & mihi utile sit, opto uobis et mihi pacem esse cum populo Romano: si recusatis, ipsi meam uobis eripitis societatem, aut comitis erit gratia, aut sine me periculum. Haec dicens illachrymauit, Beroniceque soror eius. Nam et ipsa institit superioribus, & multum eos Agrippa suis lachrymis inflexerat, ita ut dicerent Iudaei non Romanis rebellamus, sed Floro qui bello digna commisit, bellum inferendum arbitramur. Respondit Agrippa, sed hoc est Romanis bellum inferre: facta uestra Romanorum iniuriam petunt. Non Floro, sed Romanis: non Floro, sed Caesari tributum negat: Non Floro, sed Romanorum miles in castris est, quod appellat Antonia, a quo dirutis diuisisque porticibus templum separastis, ut custodia sequestraret. Restituit statutum superiorum tributum: quod Caesari debet, Caesari soluat, ne Florus hoc referat non se a uobis, sed Caesaris imperium repudiatum. Acquieuerat populus his dictis, ita ut cum Agrippa in templum ascenderent, porticus ut fuerant inciperent aedificare, tributum cogent. Denique breui missis in huiusmodi munis industriis executoribus, congregata sunt talenta .xl. quae deerant tributariae solutioni. Compessus fuerat omnis belli tumultus: sed adiungere his Agrippa uolens ut Floro obtemperaret, donec ei a Caesare successor ueniret, ita plebem exasperauit, ut ne ab eius quidem contumelia temperaret, sed extrusum urbe nonnullis iactis lapidibus, incertum an percussissent. Qua motu iniuria rex, autores eorum comprehensos ad Florum direxit, ipse autem in regnum suum concessit.

Caput

Caput .X.

EO discedēte concitatores belli compositis infidiis, Massada castellum occupauerunt, necatisq; Romanorū custodibus, suos constituere. Eleazarus quoq; principis sacerdotū filius, praeuptae uir audaciae suasisit, ne cuius alienigenae donū uel sacrificiū reciperet: quae tuba belli aduersum Romanos fuit, uniuersosq; in tumultum excitauit. Vidētes itaq; potissimi quicq; quod ea res praesumptae causa foret dissensionis, agebant cū populo non solū Caesari bellū irrogari, sed uiolari etiam instituta religionis, templiq; iminui reuerentiam: argui & cōdemnari patrū traditiones, qui ex muneribus alienigenarū templū ornauerint, cui multo amplius accesserit diuitiarū ex collatiōe gentiū, donisq; diuersarū & innumerabiliū nationū obliterari sancta maiorū, sacros ritus nouari. Quid futurū de his quae ante collata sunt, si simili mō conferrī in posterū dona gentiū prohibeant? Aut si solis Romanis sit interdictum quod omnibus liceat, quod incentiū belli futurū? Postremū impiū, si apud Iudaeos tm̄ nec sacrificare, nec inferre munera alienis permitteret. Considerare eos oportere, quia Caesaris pax solueret, quē hmōi motū offensione, haud dubie factū, ut eriperet Iudaeis omnē usum sacrificiorū: ut nec pro se sacrificarent, qui sacrificiū Caesaris refutauissent, praueuendū mature. Nam talia cōsulta si ad Florū, atq; inde haud dubie ad Caesarem peruenirēt, Iudaeorū genti pestē factura: simul hāc astruere sacerdotū testimoniis desiderantes, interrogabant si unquā a maioribus esset sacrificiis gentiliū renuntiātū: id cū minus liqueret, obstrepebant ad seditionē parati, nec ministri quidē altaris audebant sese tantae discordantiū inserere contentioni: unū remediū superesse uisum est, ut Florus atq; Agrippa rex cū militari manu adessent, ut saltē metu desisterent, qui cōsilio nequaquā uocarent: sed Florus qui augeri uellet seditionē, ne ullus Iudaeis esset ueniae locus, qui nisi inuoluti bello forent, ut gēdi rapinas eius, & grauiora cōmissa facultas om̄is extingueret, passus est crescere belli furorē, nihilq; legatis responsi reddidit. Agrippa uero quē maxime ambiebat Scyli et Antipae Custobariq; propinquoꝝ suorum legationē, in cōmune bonum, ut & Iudaeos Romanis seruaret, & Iudaeis religionē, patriae templū, urbem ciuibus, sibiq; imperii decus, regni tranquillitatē, misit tria milia equitū Dario & Philippo turmarū ducibus, ut auxilio freti, bonarū cōsultores partium promptius adniterent. Hinc fiducia bonis orta, improbis indignatio, bellū adoleuit. Cū hos causa iustior, quae nihil tm̄ armorū confictus iuuaret: illos furor & multitudinis nūerus accēderet, diuisae acies praetiorū: principes sacerdotū & uulgi portio quae pacē optabāt, cū regiis equitibus partē ciuitatis superiorē occupauere: illi alii in inferioribus siti, templū & propinqua loca sacris sibi uendicabāt. Primo lapidibus, & saxis & iactu telorum utriq; bellū lacesunt, decernunt sagittis. Postea ut sese forte obtulit praetiorū necessitas, cōsertae manus, peritia usq; regii praestabant, uolētes arcere accessu belli excitatores, ne templū intaminaret. Cōtra Eleazaro cū suis etiam superiorē urbē, quae uocabat Sion inuadere studiū erat: septē diebus sine intermissione aliqua bellatū est. Octauus solēnitatis dies, quo ligna oēs altaribus solebant imponere, ne qm̄ ignis deficeret, quē oportebat inextinguibile perseuerare, furore addidit, ut oēs a templo ministri excluderent. Audacius solito sicariis sese proripientibus cessere regii, nec in superioribus partibus cōsistere ausi: incēsa aedes Agrippae & Beronices, direptū omne instrumentū regiū, ignis circūferebat: ut etiam chirographa debitorū, quae recōdita in tabulariis erant publicis, exurerent: quo sceneratoribus suis inopes insolētius insurgerent, omni nexu sese absolutos arbitrati: incēdebant urbē manibus suis, exurebant nerui ciuitatis, expugnatū est castrū, cui nomē Antonia, caesi oēs, custodes reperti, incēsum postea. Massada quoq; pripiēs sese Manaimus, Iudae Galilaei filius, acer & peritus sophista, & turbādis rebus exercitatus, armorū inuasit officinas, & iduit armis inermes. Regressusq; in Hierosolymā, stipatoribus tanq; regio more comitantibus, imane quantū insoleuerat, ut supgrediens usum priuatū, nec ab illicitis quidē, quae liberi populi ferre nō possent, temperādū arbitraret: insurgētibus in eū pluribus, qui fultū regali indumēto, tyrannū & dñm incubuisse libertati ciuiū increpitarent, graues poenas dedit, ut afflictus prius cruciatibus imoreret, nec tm̄ dissidiū remotū: nā multo grauior motus insurrexit. Deniq; Metilius cū Romanis militibus orauit, ut sibi disce